福田区发展和改革局关于深圳市福田区政协
五届六次会议提案第 20200029 号会办意见

区城市更新与土地整备局：

《关于加快推进深圳国际金融街建设的建议》收悉。经认真

研究，现回复如下：

一、发展现状

深圳市“十三五”规划提出要优化金融产业空间布局，规划

建设具有重要影响力的金融功能集聚区，高标准打造深圳国际金

融街。福田香蜜湖片区作为全市金融中心区，也是中国三大金融

集聚区之一，集聚了全市 7 成以上的持牌金融总部机构以及深交

所、深登公司等系统性重要机构，形成了银行、证券、基金、期

货、信托、保险全面发展的良好态势，目前市里又明确提出规划

建设香蜜湖新金融中心。在此背景下，香蜜湖片区具有打造深圳

国际金融街的先天优势。

二、下一步工作要点

（一）高标准规划建设香蜜湖新金融中心。争取金融理财一

级子公司、央企一级金控集团等大型金融机构及一批国际金融机

构落户。持续推进金融领域开放创新，推动更多外资金融机构集

聚福田，争取全球知名交易所在福田设立办事机构。争取设立深

圳期货交易所、知识产权和科技成果产权交易中心等交易平台。

探索建设金融监管大楼，争取深港澳三地监管部门入驻联合办

公。高规格规划建设“深圳国际交流中心”，打造符合先行示范

区城市国际交往需要和集中展示改革开放形象的“城市主客厅”。

（二）营造世界一流的金融文化生态圈。打造香蜜湖全球金

融高端论坛，形成福田金融品牌。提升深圳金融核心区的辨识度，

强化金融氛围，设立大型户外金融指数电子屏、播放环球露天财

经新闻、播放金融主题灯光秀。完善金融与生活的协调配套，在

区域内布局相关文体及生活设施。提升区域内慢行系统，打通深

南路南北两侧的空间联系，推动南北两侧的金融资源共享互通。

此复。

福田区发展和改革局

2020 年 4 月 24 日

（联系人：吕甜，电话：内线 1402，82925575）